Électricité de Strasbourg, dans la mesure où les revenus de raccordement sont comptabilisés à
compter du 1er janvier 2010 en produit de l’exercice conformément à IFRIC 18.
L’étalement de ces revenus est par conséquent supprimé et les produits constatés d’avance liés à cet
étalement sont repris par les capitaux propres. Les évaluations et autres informations nécessaires pour
appliquer IFRIC 18 aux transferts passés étant disponibles, l’interprétation a été appliquée de façon
rétrospective. Ce mode d’application conduit à présenter une information comparative de la période
précédente (colonne pro forma 2009 dans les différents états présentés au 30 juin 2010).
L’impact positif sur les capitaux propres – part du Groupe, s’élève à 21,1M€ au 1er janvier 2009, et
22,2M€ d’euros au 31 décembre 2009.

4.1. Impact sur le compte de résultat et l’état du résultat net et des gains et pertes
comptabilisés directement en capitaux propres

Lignes impactés par le changement de méthode comptable dans le compte de résultat :

30.06.2009

publié  Impacts 30.06.2009
Pro forma

Chiffre d'affaires  280 964 +1 135 282 099

Produits des activités ordinaires  292 500  +1 135 293 635

Résultat opérationnel  42 023 +1 135 43 158

Charge d'impôt sur le résultat -14 908 -391 -15 299

Résultat de l’ensemble consolidé 30 836 +744 31 580

   Dont résultat net part des minoritaires 24  24

   Dont résultat net part du Groupe 30 812 +744 31 556

Résultat par action

Résultat de base par action 4.31  4.42

30/08/2010  15 / 27

Résultat dilué par action 4.31  4.42

30.06.2009

publié  Impacts 30.06.2009
Pro forma

Résultat net consolidé 30 836 +744 31 580

Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 3

3

Résultat net et gains & pertes comptabilisés direct ement en capitaux
propres 30 839 +744 31 583

   Dont part du Groupe 30 815 +744 31 559

   Dont part des minoritaires 24

24

4.2. Impact sur le bilan

Lignes impactés par le changement de méthode comptable dans le bilan :

ACTIF
31.12.2009

publié Impacts  31.12.2009
Pro forma

Impôt différé actif 28 902 -11 638 17 264

TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS 860 614 -11 638 848 976

TOTAL DE L'ACTIF 1 257 939 -11 638 1 246 301

PASSIF
31.12.2009

publié Impacts  31.12.2009
retraité

Réserves 86 664 +21 074 107 738
Résultat 58 524 +1 090 59 614

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES DU GROUPE 222 665 +22 164 244 829

Intérêts minoritaires 831  831

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE 223 496 +22 164 245 660

Autres passifs non courants 39 921 -32 783 7 138

TOTAT DES PASSIFS NON COURANTS 845 471 -32 783 812 688

Fournisseurs et autres créditeurs 174 126 -1 019 173 107

TOTAL DES PASSIFS COURANTS 188 972 -1 019 187 953

TOTAL DU PASSIF 1 257 939 -11 638 1 246 301

4.3. Impact sur le tableau des flux de trésorerie

Lignes impactés par le changement de méthode comptable dans le tableau des flux de trésorerie :

 30.06.2009
publié Impacts 30.06.2009

Pro forma
OPERATIONS D'EXPLOITATION

RESULTAT OPERATIONNEL  42 023 +1 135 43 158

Autres produits et charges opérationnels 43  43
Dotations aux Amortissements et provisions 26 061  26 061
Reprises des Amortissements et provisions -7 478  -7 478

Résultat brut d'exploitation 60 649 +1 135 61 784

Variation de stock -115  -115
Variation des créances d'exploitation -15 806  -15 806
Variation des dettes d'exploitation 32 844  32 844

30/08/2010  16 / 27

Variation du BFR d'exploitation 16 923  16 923

Flux net de trésorerie d'exploitation 77 572 +1 135 78 707

Autres encaissements et décaissements liés à l'activité - 15 103 - 1 135 -16 238

Frais financiers -1 794  -1 794
Produits financiers 7 770  7 770
Dividendes reçus sociétés mises en équivalence 162  162
Impôts payés sur le résultat  -17 317  -17 317
Autres charges et produits liés à l'activité -17  -17
Éléments non générateurs de trésorerie -1 680  -1 680
Autres -2 227 -1 135 -3 362

Flux net de trésorerie généré par l'activité 62 469 0 62 469

Note 5 : Périmètre de consolidation _____________________ __________________

5.1. Évolution du périmètre au cours du 1 er semestre 2010

Le périmètre de consolidation du 1er semestre 2010 est identique à celui du 31 décembre 2009.

5.2. Évolution du périmètre au cours de l’exercice 2009

Le périmètre 2009 n’a pas évolué durant l’exercice 2009.

Note 6 : Information sectorielle______________________ _____________________

L'information sectorielle est présentée conformément à la norme IFRS 8 « Secteurs opérationnels » en
se basant sur le reporting effectué en interne. Les secteurs sont définis par entité et activité,